26-7 N 242

H-21-111
54-5

Prologus.

Prologus subsequens operis summo libamine compacti: assumpti laboris finis: et totius in eo deceter observati ord. expressius.

Redecessorum

Retrorum nostrorum studia infensa id auspiciatus effecere: vt salubria documenta: et sancte sedis apostolice munimenta: triplicem beatissimi patris nri ac seraphici Francisci ordinem concernentia: nulla temporis vetustate exoleverent: sed ab oblivionis iniuria prorsus vindicarentur: eaq; posteror utilitati consulentes: transmittenda curaret. Idem nos (donante deo) propter iterit dignum summo arbitratis: et presens volumen (cui titulus firmamenta trium ordinum beatissimi patris nostri Francisci inditus est) ex variis et diversis actoribus ultra perquisitionis indagane compactum: nostrorum fratrum pio ac salubri studio adijcere: vt qui itaq; mole deposita terrenoz ad superna expediti ascendunt: qui eductis de laqueis seculi pedibus: liberis sursum gressibus pgunnt: qui mundanis illecebris omnino despectis confidenter ad celestes delicias inhiant: speculum quo se videat ppendiculus quo se regulent: et munimen quo se ptegant: habeant. Hec siquidem tria sunt precipue intentas huius presentis operis: in ternas distinctas partes capitales: succedaneo sibi atq; decentissimo ordine cõstitas. Nam dum divinam oratione nobis: primum nri tripbarie huius religionis patrem scimus summo opere cõmendasse: quippe qui vt vir sanctissimus nouerat: quos in fructus: quas vires: qualq; voluptates dignas et admirabiles orandi vltus hēret: cuius mirabili auspicio (Moyse precante) a malachia deus: israel superior est: manu quoq; semine Drophernis supbissimū amputatum est: caput. Et rex Eszechias d Senacherib graui hie rosolymam bello premēte: hostibus cõstitit triumphum: deniq; qd sumum est) solum inuictū: p potētemq; deum mediat: it ipsa oratio ad baratra pene demersis miseris cogit cõmiferi) Itaq; agruentissimū fore censlemus: ab illa huius prime partis sumere exordium: sine qua nullam rite firmatur elogium. Sed q; Barbato teste Hiero. oratiōi lecto: lectioni

succedere debet oratio: quā modo preūtiq; modo comitem fore cõuenit: hic in hac ipa parte: prelibate orationi lectio erit addenda: non obfaria quidem. i. non que laqueis disceptationum: aut diserte ornateq; eloquentie amenitate lectorem teneat irretitum: sed que spirituali dicitur animam dulcedine pascat illustret et incendat insequenda. v3. regula beatissimo patris nostri Francisco diuinitus inspirata: euldeq; quoq; ppaucisq; profecto salutaria monita: ac tandem quedam singularia ordinis memoria: scitu nō indigna. Propositum sigdem nobis est: nō de mirabilibus rerum naturalibus: sed de correptione morum nostror et psumatione vite perfecte (sicuti cõperimus) nōnulla disserere. Que si ipsi neq; attingere: neq; sensu nostro gustare possemus: mirari tamen debemus etiam cum in alijs eas cernimus extitisse: que et longe nobis scimus deesse. Nemo etenim sane mētis non intelligit: vniuersos quos antequitas illa pene primeua floentes habuit: patres consideras) quāto ex pfectionis apice deiderimus. Orationibus itaq; et exemplis sic fundata et roborata p̄fcoz patrum etas: cū per diuersa orbis climata: varijs hic triplex ordo cepisset signis et doctrinis clarescere: mox aduersus eum (inimici procurante sentia) prauius inuidia cepit fugillare: et aperto ore: luidodente: caninaq; rabie infillere: sed apostolice sententia: firmisimo. v3. et amplissimū munimentis: validissime repressi: tutatus triplex hic ordo solidusq; p̄uenat. At in ratio ipis habetur: et ne rerum vbertas: lectionis modum excederet: pauca veluti ex infinito quodā acervo de ipso p̄tulerit: iuxta summoz pontificum ordinem alphabeticeq; premissa huiusce modi parti tabula constituissemus recensere. Ceterum q; recidit exat periculuz: in religione posse proficere: si vitia pullulantia p̄ternarū constitutionum antiquaz: necnō modernarum obseruariarum farculo reficere desiterit: Ea propter huiusmodi constitutiones tot temporum et numerositas sanctorum Patrum et Patresen. Magistorum doctrinorū p̄fessione sua sume zelantium concordati diffinitione propagant tertiam partē occupabunt. Ceterum vt cūq; virtuti suos fines demus

Prologus.

maiores nostri summa auctoritate viri; sanctissimi: quattuor spirituales exercitii gradus putauerunt: lectionem; meditacionem; meditationem; que ista gustare; orationem; degustata peteret; contemplationem; que peccata reciperet; quousque gaudio ab his sensibus crassioribus; coragis obductus animus atque sublatu; conuigretur mirabiliter deo. Non igitur (vt periculum) litteris tantum assidue incumbendum; sed ex ipsa more lectione deducenda erit meditatio. Ut enim lectio eorum que eligenda queve scienda sunt; est indagatrix; iuxta illud propheticum. Declaratio sermonum tuorum illuminat; sic meditatio que ista inuestigata; deprehendit atque degustata; vt intra se cor non inopet; calefaciat. Sed quoniam huiusmodi lectioni ac meditationi crebro ambiguitatis nubilum im portune se imiscet; serenas etiam lectorum conscientias sepe numero inquietas (maxime vbi circa huiusmodi que cuiusque salutem concernit improbe versatur) Non ab ore decreuimus; tertia parte dilucidat; queque; apostolice sedis sancte decretorum; doctorum perfectionis eminentia presulgentium seriatim scripta; multis frivolis et implicatis relectis ac dudum impressioni datus subinferre. Inter alia nonnulla Summorum Pontificum atque sanctorum Patrum ordinis et moderne obseruatione et expositione et constitutione; que in Sallica vel Hispanica impressione desumpta; charitativae ad partem et fratrum utilitatem consolationemque sunt addite. Et quidem non parum vtilis et efficaces ad fratrum pauperum conscientias exonerandas; et professionem Regule sue euangelice plenius dilucidandam; videlicet Constitutiones Benedicti. xij. Pontificis Romani. Constitutiones Eugenii Farinerij. Constitutio Be. Martinianus. Joannis de Lapistrano primi Vicarij. Familie Almoniarum fratrum Almoniarum. Necnon Regule expositiones solenne Joannis Eualensis; et Petri Joannis inter alias summe vtilis et necessariorum

pro veris obseruantibus. tandem est. Addita Epilogia reuerendi. B. F. Ludouici a Turri. C. S. familie Almoniarum valde proficua pro fratrum pauperum contra emulos et lapsos vtilis et necessaria. Et in calce inter decreta et reuerendos Theologos adduntur quattuor libelli Almoniarum Bartholi famosissimi legum interpretis; De Capacitate testamentorum siue hereditatum vel legatorum fratrum Almoniarum. Regula et declarationes Pontificum obseruare volentium. Demum diuersas Regulas atque constitutiones; necnon laudabiles ritus obseruandos; secundum et tertium ordinem considerentes breuiter absoluedo fines operi imponemus. His itaque vniuersisq; corroborandus est animus; et eiusmodi lectionum et quolibet contra omnia diaboli insula firmatus ne si ocio totopentem inuenierit. Vbi multas si rudis non sollicitus; toto corde vigilanter circueuiat; scilicet; fallat in cautum; decipiat imperitum. Et cum non querat quomodo iam subegit; aut gestit euertere; quos iam fuos fecit; eosque potissimum pergat lacerare; in quibus habitum cernit habitare dominicis est preceptis et emissis deo votis firmiter adherendum; que reuera presens opus explananda pollicetur. Agant igitur carere trium ordinum gratias dei filioz sui ineffabili (cuncta moderante) prouidentia placuit; tantam tamque sanctas religionem non solum vexillifero suo Francisco illustrare; hereticisq; viris et sacris armate doctoribus; verum etiam firmissimo Alpicis apicibus; quibus tuta et lectura conqueat; exponere; vnde et fidelibus in toto terrarum orbe constitutis multiplex felicitum auro succulentum illuxit. Atque sancti valeant cuncti; qui nostris elucubrat omnibus non inuidentem indefinenter vtilissima trium ordinum firmamenta efflagitant; lectitabuntque; inde non tam vtilis que saluti necessaria documenta tandem repositur.

Explicit prologus.

Tabula.

De breui plentorum ordo huius libri. In prima parte

De breui plentorum ordo huius libri. In prima parte
 De Cateplatio seu ordo magri Nicolai de Ipra
 ordi minoru ad honorez. B. F. iuxta. 10. litte
 ros nominis franciscus principalia vite et ge
 storum eius breuiter complectens. parte. 7
 De Epitaphij ipsius Nicolai; et irrefragabilis
 Alexandi de hales. car. 14
 De Regula prima huius Fr. ab Innocentio tertio
 confirmata sine ulla a porobata. 14
 De Quarta alia et si mi. q. tenet et huare re
 net fuit diuinit; retellata a xpo; mote pmul
 gata; et b. francisco tradita. 18
 De Qualis et quante pfectionis et firmitatis sit
 regula frimioz et a quante approbata. 19
 De Ra si frim. qua huare debet ab hono. iij.
 pap. cui bulla pfirmata et ab originali eicta. 20
 De Testamentum. B. F. nri Fracisci. 21
 De Carta. B. F. q. si frim. suis dice solebat; et lau
 des se et testamenti sui plata ab ipso. 21
 De feruitate. B. F. d. relaxatoz rse; frs
 scadalosus d. gaudio et bndicoe erga bonos. 22
 De Ser. rone notabiles ad quid frs minozes
 sunt dati huic mundo a domino. 22
 De Singula puilegia. B. F. re. pmissa a xpo
 p ordine suoz et diligetib; adeo collata. 22
 De Oratio seu expositio super pi. nri. B. F. qua
 dicebat ad omnes hoias. 23
 De Laudes domini; et orationes ad. B. Virgi
 nem compositae a bea. f. 23
 De Carta sacre admotiois. b. f. ad frs suos. 23
 De Perfectione quedam. B. F. in ex plu no
 stris; quoz reliquise dicit fratri Junipero. 25
 De Epia. B. F. ad sacer dotes sui ordi; d. reue
 rentia eius habedat; cum quata deuotione cele
 brare missam debeant. 25
 De Qualis. B. F. veram letitiaz ponebat et po
 ni volebat solum in deum; abnegatione sui
 ipsius; et patientia propter deum. 26
 De Carta. B. F. ad humilitate; obiam; deuor
 tionem et patientia inducentia. 26
 De p caplo gisali qd vt caply stozoz; apud
 sancta Mariam de Angelis celebratum. 26
 De Epia. S. Bonauenture qui erat. B. S. ad
 totu ordinem; de multis impfectionib; que offu
 rant ordinem fratrum minorum. 26
 De Epia eiusdem ad mitros puiciales ordie; p

hibes frim; frequere discuti; oportunitate que
 sunt; dicare et platos ecclesie; sepulturaru et re
 stamentoz; aut dam inuafionem. 27
 De Epia. S. Bonagreg. xj. B. S. ad totu ordi
 nem directa de noua expone; declaratione rse a
 Nicolao tertio missis de finarum; ignoratia
 eius sit ma delinquendi si frim. sua. 28
 De Alia epia. S. Joannis de muro. B. S. 15.
 pro obseruata paupertate professe missis et cu
 hodibus de finata. 28
 De Alia epia curada. B. S. p sca paupertate
 et alijs necessarijs diligentius seruandis; ministris
 puicialibus et fribus ordinis directa. 29
 De Quada diffones nobiles scilicet in caplo. B. p
 dete. S. Bonauentura; p la dilige; puaada. 29
 De Quada ordiatos nobiles p. S. B. d. salu
 r. xij. B. S. diffinitio; missis destinata; p
 rse obseruata in caplo. S. Padue celebrato. 30
 De Conclusio declarationis pcedenti; et hmoi ruz
 quaz ordie p hmoi; ppepe quoad vsum rituz
 ecclesie; facta; ad diuinum cultum. 30
 De Remoziale ordie frim; minoz; precipue re
 ctos ipsi; B. S. sc. p. ad patrū illustrissimoz
 vsq; ad an. 1443. Incipiendo a. B. S. vbi de
 perfectione sui et sociorum suorum. 31
 De Institutio Vicarij gisali p sumū potiticez
 Eugenio. iij. q. quate oimoda sic mister gisalis
 hier; sup oes frs ordie mi. d. obseruata. 1. 443. q
 fuit fr Jo. d. Aluauito scia et hbeitate dora; 37
 De Qualis duo Re. Vicarij gisales sit illituti
 ab Eugenio pto fr frs obseruates ordie. b. f.
 sicut fuerat statutū in ptilio pntienfi; p statuz
 sicut soneat Vicariū. B. vltiramotianū et. f. Joa/
 heim de capistrano. C. S. citramontanum om
 ni virtute et sanctitate decoratum. 37
 De Successores Vicarij ge. cuius psonib; vt
 tramotes dicitur; vsq; ad h tpa hz noia sua. 38
 De In fine ponit breue Julij scdi; d. d. rminas et
 pfirmas vicarios gisales d. obseruata frim; mi
 norum; p pbens sub celuris et penia pter co
 tentuales et frs de familia vel obseruantes in
 ordine fratrum minorum lectas quascunq; 45
 De Tabula secte priuimi tractata.